第３版
ＳＭ－１０２１４
取 扱 説 明 書
ユニットシリンダ
ＵＣＡ２（すべり軸受けタイプ）
ＵＣＡ２－Ｂ（ころがり軸受けタイプ）
● 製品をお使いになる前に、この取扱説明書を必ずお
読みください。

以上の箇所を確認し、異常があれば ”５．故障と対策” をご参照ください。尚、ゆるみがあれば増し締めしてく
ださい。
[SM-10214] ―19―
保 守
４
４．２ 分 解
１）  当シリンダは分解ができます。
  空気漏れなど不具合が発生した時は内部構造図を参考にして分解し、消耗部品リストの部品を交換してく
ださい。
２） 内部構造図および部品リスト
‹すべり軸受けタイプ›
品番 部品名称 材  質 備  考 品番 部品名称 材  質 備  考
1 エンドプレート（A） アルミニウム合金  10 シリンダ本体 アルミニウム合金
2 ピストンロッド 鋼  11 ストッパ 鋼
3 ショックキラー
φ10：UCA2-10-NCK
φ16～32：UCA2-16-NCK 12 割リング 鋼
4 穴用C形止め輪 鋼  13 エンドプレート（B） アルミニウム合金
5 ロッドパッキン ニトリルゴム  14 六角穴付止めねじ 鋼 ドライロック付
6 ロッドメタルガスケット ニトリルゴム  15 六角穴付止めねじ 鋼
7 ロッドメタル アルミニウム合金  16 セットシュー アルミニウム合金
8 ピストンパッキン ニトリルゴム  17 六角穴付止めねじ 鋼
9 ピストン アルミニウム合金
消耗部品リスト（ご注文の際はキットNo.をご指定ください。）
品番
 部品名称
チューブ
内径（mm）     キットNo.
⑤ ⑥ ⑧ ⑭
ロッドパッキン ロッドメタルガスケット ピストンパッキン 六角穴付止めねじ
φ10 UCA2-10K PDU-6 AS568-012 DYP-10 F4-206231
φ16 UCA2-16K PDU-10 AS568-016 DYP-16 F4-206231
φ25 UCA2-25K PDU-14 AS568-020 PSD-25 F4-206232
φ32 UCA2-32K PDU-16 AS568-026 PSD-32 F4-206233
 UCA2-X-25,32の場合
⑯ ⑮
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑮ ⑯ ⑭
 φ10の場合  ⑰

形 番
６
６．形番表示方法
６．１ 製品形番
‹すべり軸受けタイプ›
● スイッチなし
● スイッチ付
(a) (b) (c) (d) (e) (f ) (g)
(a) 固定方式  (b) チューブ内径 （mm） (c) 配管ねじ種類
X ボディ固定 10 φ10 無記号 Rcねじ
Y プレート固定 16 φ16 NN NPTねじ（φ25以上）（受注生産品）
  25 φ25 GN Gねじ（φ25以上）（受注生産品）
  32 φ32
(d) ストローク (mm)
チューブ内径 （φ） 10 16 25 32
25 25 ● ● ● ●
50 50 ● ● ● ●
75 75 ● ● ● ●
100 100 ● ● ● ●
125 125  ● ● ●
150 150  ● ● ●
175 175  ● ● ●
200 200  ● ● ●
(e) スイッチ形番 （注1）
リード線
ストレートタイプ
リード線
L字タイプ
接点 ﾘｰﾄﾞ線
T0H※ T0V※
有接点
2線 T5H※ T5V※
T2H※ T2V※
無接点
T3H※ T3V※ 3線
T2WH※ T2WV※ 2線
T3WH※ T3WV※ 3線
※印はリード線長さを表します。
※リード線長さ (f) スイッチ数 （注2）
無記号 1m（標準） RA
1個付
プレートA側
3 3m（オプション） RB プレートB側
5 5m（オプション） D 2個付
  T 3個付
(g) オプション
P1A
片側調整ストッパ
プレートA側
P1B プレートB側
P2 両側調整ストッパ
注 1：スイッチなしには、磁石は組み込まれていません。
スイッチ付仕様スイッチなしには、磁石およびマグネットレールは取付けていますが、スイッチレールは取付けていません。
注 2：スイッチ 1個付最小ストローク 10（mm）
スイッチ 2個付最小ストローク 20（mm）
スイッチ 3個付最小ストローク 75（mm）
UCA2 Ｘ 10 NN 25  P1A
 Ｘ 10 25 UCA2-L
T0H* NN  P1A  RA
[SM-10214] ―23―
形 番
６
‹ころがり軸受けタイプ›
● スイッチなし
● スイッチ付
(a) (b) (c) (d) (e) (f )              (g)
(a) 固定方式  (b) チューブ内径 （mm） (c) 配管ねじ種類
X ボディ固定 10 φ10 無記号 Rcねじ
Y プレート固定 16 φ16 NN NPTねじ（φ25以上）（受注生産品）
  25 φ25 GN Gねじ（φ25以上）（受注生産品）
  32 φ32
(d) ストローク (mm)
チューブ内径 （φ） 10 16 25 32